

Số: /BC-UBND

Giếng Đáy, ngày 22 tháng 03 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác quý I/2022;**  
**phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022**

**I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường Giếng Đáy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 gắn với thực hiện chủ đề năm 2022 về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 giữ vững đà tăng trưởng; phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Trong tháng, tập trung triển khai nhiệm vụ phục vụ các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19, tập trung thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân. Đồng thời, triển khai nhiệm vụ sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần: tập trung thực hiện ngay các nhiệm vụ chính trị, nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, đảm bảo hoạt động công vụ diễn ra thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân ngay từ những ngày đầu tiên làm việc của năm mới Nhâm Dần 2022; tuyệt đối không được lơ là gây đình trệ công việc, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch quy chế dân chủ, kế hoạch dân vận năm 2022. Kết quả cụ thể trên các mặt sau:

**1. Tình hình thu, chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện quý 1/2011 đạt 2.350 triệu đồng/9.111 triệu đồng đạt 25% kế hoạch.

Tổng chi ngân sách phường ước quý 1/2011 thực hiện 1.620 triệu đồng/7.554 triệu đồng bằng 21,4% KH thành phố giao.

**2. Công tác trật tự đô thị, quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB:**

**2.1. Công tác trật tự đô thị:**

Lập lại trật tự và văn minh đô thị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, vì vậy, UBND phường phối hợp với ban ngành, đoàn thể và các khu phố, tổ dân đã thực hiện tuyên truyền rộng rãi tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường để nâng cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật về trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường. Thực hiện ra quân thường xuyên và duy trì liên tục hàng ngày làm trật tự đô thị tất cả các điểm nóng trên địa bàn phường đặc

biệt tại khu vực chợ Giếng Đáy, công Bệnh viện Bãi Cháy, công các trường học, Ngã ba Ba Lan và Cổng bến xe khách Bãi Cháy.

Kết quả đã giảm đáng kể tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tạo sự thông thoáng, ngăn nắp trên vỉa hè, lòng đường. Qua đó, đảm bảo công tác văn minh đô thị cho nhân dân đón Tết. Đảm bảo tình hình TTĐT trên địa bàn trong dịp cao điểm tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.

### **2.2. Công tác Quản lý đất đai - hoạt động xây dựng:**

Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban chuyên môn của Thành phố trong công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm trong công tác quản lý đất đai và hoạt động xây dựng. Trong quý, trình hồ sơ xử phạt 06 trường hợp VPHC không thực hiện đăng ký biến động đất đai với tổng số tiền 24.000.000 đồng. Tham mưu UBND Thành phố xử phạt: 06 trường hợp về VPHC trong sử dụng đất với tổng số tiền: 235.708.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt: 3.000.000 đồng.

### **2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ**

UBND phường chỉ đạo đẩy mạnh công tác xét duyệt nguồn gốc đất, không để hồ sơ tồn đọng kéo dài. Ngày 04/03/2022, UBND phường ban hành quyết định về việc thành lập tổ công tác kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSDĐ, quyền sử dụng nhà ở và tài sản trên đất. Qua đó, đã thông báo hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhà ở trên địa bàn khu phố 3A và khu phố 5 trực tiếp tại nhà văn hóa các khu phố. Trong tháng đã kiểm tra hoàn thiện và trả bổ sung hồ sơ cho 34 hồ sơ cấp giấy chứng nhận chuyển VPĐKQSDĐ thành phố xem xét, thẩm định, bổ sung hồ sơ cho hộ gia đình.

### **2.4. Công tác giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục triển khai các dự án năm 2021 đã triển khai, cụ thể:

- Dự án Đường lồi khu CN Cái Lân qua khu CN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn: UBND phường tiếp tục phối hợp cùng các khu phố tiếp tục rà soát, bổ sung thông tin cho các hộ dân để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho các hộ dân.

- Dự án đường dẫn cầu cửa lục 1: bổ sung thông tin cho 05 trường hợp liên quan.

- Dự án Hạ tầng khu dân cư, khu tái định cư khu 5 phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long: Thu thập hồ sơ và tổ chức họp xác minh 12 trường hợp thuộc diện GPMB dự án.

## **3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế**

### **3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền các tổ chức hoạt động mừng Đảng- mừng Xuân, các ngày lễ lớn và phòng, chống dịch Covid-19, công tác phòng chống cháy nổ, không đốt pháo nổ, đèn trời, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu phố và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia, thực hiện tốt những nội dung của kế hoạch tổ chức các hoạt động

mừng Đảng- mừng Xuân và các hoạt động Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và công tác giao nhận quân năm 2022.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh có điều kiện và công tác phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn, ký cam kết đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 đối với 02 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử internet, 06 cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn phường trước khi đi vào hoạt động .

Xây dựng kế hoạch tham gia Khai mạc và bế mạc Đại hội TDTT thành phố lần thứ IX năm 2021-2022, Đoàn vận động viên phường đứng thứ 7/33 xã, phường.

Triển khai công tác chuyển đổi số, ISO điện tử, cải thiện chỉ số ứng dụng chính quyền điện tử cho toàn thể CBCCC trong cơ quan

### 3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

UBND phường hoàn thành việc thăm hỏi, động viên và tặng quà Tết cho các trường hợp hưởng chính sách xã hội trên địa bàn, đảm bảo thăm, tặng quà kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức và theo tiến độ thời gian quy định; không để một gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình thoát hộ nghèo, gia đình thoát hộ cận nghèo vì khó khăn mà không có điều kiện đón Tết cổ truyền của dân tộc. dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND phường đã ban hành kế hoạch, triển khai, thực hiện trao tặng với tổng 1.226 suất quà với tổng số tiền: 692.400.000 đồng cho các đối tượng trên địa bàn. Cụ thể:

- Đối tượng Người có công: tổng số 1.216 suất quà với tổng số tiền 689.400.000 đồng, trong đó: 168 suất quà của Chủ tịch nước với tổng số tiền: 52.200.000 đồng; Quà của UBND tỉnh: 628 suất với tổng số tiền: 529.000.000 đồng; Quà của UBND Thành phố: 212 suất với tổng số tiền 63.100.000 đồng; Quà của UBND phường (trích từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa): 208 suất quà với tổng số tiền 45.100.000 đồng.

- Hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo (quà của UBND Thành phố): 10 suất quà với tổng số tiền 3.000.000 đồng.

- Tiếp nhận quà và chuyển quà đến các gia đình có người cao tuổi được mừng thọ, chúc thọ 239 cụ từ 70 tuổi đến 100 tuổi trên địa bàn phường với tổng số tiền 171.100.000 đồng (Trong đó: 01 cụ 100 tuổi, 1 cụ 95 tuổi, 9 cụ 90 tuổi, 17 cụ 85 tuổi, 52 cụ 80 tuổi, 60 cụ 75 tuổi, 99 cụ 70 tuổi). Phối hợp với gia đình ông Dương Văn Long tổ chức chúc thọ cho cụ Dương Văn Thành tròn 100 tuổi tại nhà riêng, tổ 8 khu 5.

- Thực hiện rà soát, lập danh sách điều dưỡng hàng năm đối với người có công với tổng số 43 người.

- Lập danh sách đề nghị hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết số 68/NQ- CP, QĐ 23/2021/QĐ- TTg, QĐ số 33/2021/QĐ- TTg cho 318 trường hợp F0, F1 kết thúc điều trị/hoàn thành cách ly y tế và 180 trường hợp là trẻ em, người khuyết tật.

- Tư vấn giới thiệu việc làm cho 57 trường hợp.

- Lập danh sách đề nghị UB MTTQ thành phố hỗ trợ kit test nhanh covid-19 cho 63 hộ gia đình khó khăn, học sinh khó khăn trên địa bàn với tổng số 315 bộ, UBND phường đã tiếp nhận và bàn giao đủ kit test nhanh đến 63 hộ.

- Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 12 đối tượng từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi không có lương hưu, trợ cấp xã hội trên địa bàn phường.

- Hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp một lần cho đối tượng NCC từ trần( liên thông 3 cấp) và 09 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp xã hội hàng tháng cho NKT, NCT( liên thông 2 cấp).

### 3. Công tác Y tế:

- Trong quý, có tổng số 3.879 lượt khám chữa bệnh, trong đó 83 lượt khám dự phòng, Tổng số khám tiêm covid-19: 3.796

- Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng (trong tháng tiêm 211 mũi).

- Công tác dân số: Số trẻ sinh trong tháng 37 trẻ; Số trẻ sàng lọc trước sinh 33 trẻ, sau sinh: 37 trẻ; Số cặp kết hôn được tư vấn tiền hôn nhân: 15 cặp.

- Công tác quản lý, phòng chống bệnh xã hội và các bệnh mạn tính không lây: 87 bệnh nhân nhiễm HIV, 32 bệnh nhân tâm thần, 06 bệnh nhân lao.

- Thực hiện kiểm tra 15 lượt về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuy nhiên, không phát hiện vi phạm xảy ra.

- Ngày 26/01/2022 và ngày 27/01/2022, UBND phường đã thực hiện triển khai uống Vitamin A đợt II năm 2021. Kết quả, tổng số trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng được uống Vitamin A: 888 đạt 99,1 %.

### 3.4. Công tác giáo dục:

Các trường học trên địa bàn đã tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch của Ngành giáo dục và đào tạo. Tổ chức cho học sinh học trực tiếp kết hợp với học trực tuyến, đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Rà soát trên từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi để xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

## 4. Công tác giải quyết đơn thư, giải quyết TTHC

### 4.1 Công tác giải quyết đơn thư

Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ tại nơi tiếp công dân của chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần và thường xuyên của công chức được giao nhiệm vụ.

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 08 đơn (1 đơn khiếu nại, 7 đơn đề nghị); Trong quý tiếp nhận: 12 đơn (đề nghị). Tổng số đơn thư phải giải quyết trong quý 20 đơn (01 đơn khiếu nại, 19 đơn đề nghị). Đã giải quyết 16 đơn, còn 04 đơn đang được UBND phường tiến hành giải quyết theo quy định.

### 4.2. Công tác giải quyết các TTHC (Từ ngày 14/01/2022 đến ngày 15/02/2022)

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trong tháng: 1.660 hồ sơ. Kết quả: đã giải quyết trước và đúng hạn: 1.655 hồ sơ, đạt 100%; 05 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; không có hồ sơ quá hạn. Tiếp nhận và giải quyết 1.164 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến ( trong đó 983 hồ sơ dịch vụ công mức độ 3; 181 hồ sơ dịch vụ công mức độ 4).

## 5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

### 5.1. Tình hình, công tác đảm bảo An ninh Chính trị:

- Công tác quản lý người nước ngoài (NNN): Tập trung rà soát, nắm tình hình số người nước ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp. Trên địa bàn hiện có 48 người nước ngoài tạm trú (làm việc trong khu công

*nghiệp Cải Lân 42 người trong đó: 39 người quốc tịch Trung Quốc, 03 người quốc tịch Hàn Quốc; 06 người về thăm thân tạm trú trong nhà dân).*

- Phối hợp làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động rà soát số người đến và đi từ vùng có dịch; số người di biến động dân cư trên địa bàn kịp thời báo cáo định kỳ theo quy định. Phối hợp UBND phường, Trạm y tế phường Giếng Đáy tuyên truyền, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19. Tham gia cùng tổ công tác UBND phường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn trong công tác triển khai, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phân công lực lượng bảo đảm ANTT tại điểm tiêm Vacxin Covid-19 trên địa bàn.

### *5.2. Tình hình, công tác bảo đảm an ninh tôn giáo:*

Trên địa bàn hiện có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An (Nguyễn Quốc Lập, sinh năm: 1965, trú tại: tổ 11, khu 2, Giếng Đáy), hiện nay chưa phát hiện có biểu hiện phức tạp liên quan đến ANCT – TTATXH

### *5.3. Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:*

Phát động nhân dân nâng cao tinh thần đấu tranh, tham gia tố giác tội phạm, nắm tình hình tại tổ dân, khu phố, chủ động phát hiện các trường hợp nghi vấn hoạt động tội phạm như: trộm cắp, cướp, cướp giật... các vấn đề TNXH như: cờ bạc, ma túy, mại dâm, các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, đốt các loại pháo, đèn trời, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... kịp thời thông tin báo cáo các vấn đề có liên quan đến ANTT về UBND, Công an phường để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

- Trong quý ghi nhận trên địa bàn xảy ra vụ việc liên quan đến ANTT, đã được Công an phường tiếp nhận và xử lý theo quy định. Tổ chức 13 buổi tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tổ chức nắm tình hình tại các khu dân cư có các dự án trong diện giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường. nắm tình hình, vận động di dời đối với 03 hộ gia đình nằm trong khu vực nguy cơ sạt lở; 09 hộ trong diện thu hồi đất để giải phóng mặt bằng dự án: Cải tạo, chỉnh trang đường Giếng Đáy (đoạn từ Bưu điện Kênh Đồng đến ngã ba rẽ vào nhà máy đóng tàu Ba Lan) phường Giếng Đáy.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch 04/KH-UBND Thành phố về Thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thành lập, kiện toàn 09 Tổ công tác = 85 thành viên triển khai phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Triển khai ra quân vào tối ngày 29 Tết tuần tra xử lý các vi phạm về pháo qua đó phát hiện 01 hộp giấy bên trong có chứa các vật nghi là pháo nổ tự chế tại địa bàn khu phố 1.

- Triển khai, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về pháo đến 08 khu phố, 73 tổ dân, 03 trường học và 20 cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn phường. Tiếp nhận 02 hộp pháo hoa nổ do nhân dân nhặt được bàn giao (đã bàn giao về CATP theo quy định).

### *5.4. Công tác QLHC về TTXH:*

Tiếp tục chỉnh sửa, thu thập thông tin công dân cập nhật trên hệ thống CSDLQG về DC. Cập nhật thông tin công dân trên hệ thống bổ sung chia sẻ về Covid-19.

- Tuyên truyền, hướng dẫn khai báo khách lưu trú trên công dịch vụ công dân cư quốc gia cho 16 nhà nghỉ- 40 nhà cho thuê trọ, hướng dẫn cơ sở thực hiện khai báo khách. Tiếp tục tuyên truyền công tác PCCC đến tổ dân, khu phố. Rà soát số nhà ở và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa có lối thoát hiểm thứ 2, chuông còi chưa tháo dỡ. Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tập huấn công tác Phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng Dân phòng ở cơ sở. Kiểm tra, hướng dẫn 90 hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh lập hồ sơ theo dõi PCCC. Tuyên truyền nhân dân cài đặt app 114 về PCCC, cài đặt và hướng dẫn sử dụng cho 20 công dân.

### **5.3. Công tác quân sự:**

- Nắm tình hình tư tưởng, sức khỏe của công dân đủ điều kiện nhập ngũ trong thời gian nghỉ tết nguyên đán 2022, đảm bảo quân số giao quân nhập ngũ. Phối hợp các khu phố tổ chức thăm hỏi, động viên khích lệ các gia đình có công dân chuẩn bị nhập ngũ. Thực hiện lập sổ theo dõi sức khỏe cho từng công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, xuống các công dân không tụ tập đông người, không tiếp xúc với các bạn đi xa về quê ăn Tết. Kết quả, ngày 16/02/2022, phường có 12 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự trong quân đội nhân dân Việt Nam và 02 công dân tham gia nghĩa vụ công an lên đường nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu thành phố giao, an toàn, đúng thời gian, quy định.

- Đảm bảo quân số trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết Nguyên đán 2022. Tổ chức luyện tập đội ngũ cho buổi ra quân huấn luyện ngày 01/3/2022 quân số 13 đồng chí; tham gia hỗ trợ 01 hộ gia đình di chuyển tài sản phòng nguy cơ sạt lở cao tại Khu 3B quân số 04 đồng chí.

### **6. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy phường về đảm bảo các biện pháp đón tết Nguyên đán Nhâm Dần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19, UBND phường ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2021 về ứng phó với biến chủng mới của virus Sars-CoV-2 (Chủng Omicron) trên địa bàn phường; Công văn số 125/UBND-VP ngày 14/02/2022 của UBND phường V/v triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm và công tác phòng chống dịch Covid-19 sau Tết Nguyên đán Nhâm dần trên địa bàn Phường. Thực hiện Quyết định của UBND Thành phố về việc thành lập trạm y tế lưu động, ngày 05/03/2022, trạm y tế lưu động phường Giếng Đáy đi vào hoạt động, qua đó triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại cộng đồng, kết nối chăm sóc, quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà với chăm sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn biến nặng và chuyển tuyến kịp thời.

- Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy Phường, các tổ công tác theo Quyết định 58-QĐ/ĐU đã phối hợp tiêm: 6 trường hợp; Số người đồng ý tiêm: 295 trường hợp (Trong đó: mũi 1: cùng khu phố, tổ dân rà soát người chưa tiêm và chưa tiêm đủ, kết quả đến ngày 16/03/2022, trên địa bàn Phường có: Số người cam

kết không tiêm: 29 trường hợp; Số chống chỉ định không 52 trường hợp; mũi 2: 44 trường hợp; mũi 3: 199 trường hợp).

-Thực hiện duy trì nghiêm công tác trực Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 của Phường, ban hành công văn siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính dịp trước, trong và sau Tết. Từ 01/01/2022 đến ngày 16/03/2022 trên địa bàn Phường có 5.005 ca F0, trong đó 3.985 ca đã khỏi bệnh, tái hòa nhập cộng đồng, 1.012 ca đang được theo dõi, điều trị tại nhà, 08 ca điều trị tại các cơ sở y tế, không có ca trở nặng.

-Tổ chức đưa Trạm Y tế lưu động vào hoạt động tại Tổ 8 khu phố 6, hỗ trợ các tình nguyện viên tham gia hỗ trợ Trạm Y tế lưu động hoạt động hiệu quả. Tổ chức thông tin đến những người dân chưa tiêm vắc xin mũi 1, mũi 2, mũi 3 đi tiêm tại các điểm tiêm do Thành phố tổ chức.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý 1, công tác tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán được triển khai sớm, đồng bộ, sâu rộng từ Phường đến Khu phố. Công tác thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp đột xuất cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ mới thoát nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo đúng đối tượng, thời gian quy định, không bỏ sót đối tượng. Việc tiếp nhận và phân bổ quà tết từ nguồn các cơ quan, đơn vị cho các đối tượng thụ hưởng đúng đối tượng... đảm bảo mọi người dân được đón Tết cổ truyền vui tươi, đầm ấm. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về pháp nổ, đèn trời, an ninh trật tự được quan tâm chú trọng, trong dịp Tết Nguyên đán không có trường hợp đốt pháo nổ, thả đèn trời trái phép, không có các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự. Đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022.

-Công tác an ninh trật tự được đảm bảo, công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị có nhiều chuyển biến.

-Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn được triển khai thực hiện có hiệu quả. Các trường hợp F0 không có triệu chứng điều trị tại nhà an tâm, điều trị, được sự tư vấn, hỗ trợ kịp thời của lực lượng y, bác sỹ của Trạm Y tế phường.

*Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, hạn chế như:*

-Dịch Covid-19 tiếp tục có những tác động và ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và các hoạt động kinh doanh nhất là các lĩnh vực dịch vụ, lao động việc làm...

-Công tác trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường có nơi, có lúc còn chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II/2022**

1. Bám sát chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2022 của Thành phố là “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; giữ vững đà tăng trưởng, nguồn nhân lực chất lượng cao*”; của

Phường là *“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid- 19; thực hiện tốt mục tiêu kép”*.

3. Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra, đảm bảo nguồn lực thực hiện phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế...

4. Tiếp tục kiểm soát tốt công tác xây dựng trên địa bàn, Giải quyết tốt công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu cho nhân dân đối với các trường hợp hồ sơ đủ điều kiện. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tăng cường công tác quản lý và phối hợp với Ban quản lý dịch vụ công ích, Công ty cổ phần đầu tư và phát triển môi trường đô thị Quảng Ninh trong công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

5. Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức, thực thi công vụ nhằm phục vụ nhân dân tốt nhất, hiệu quả nhất, nâng cao quản lý nhà nước. Tăng cường giải quyết đơn thư và phản ánh, kiến nghị của nhân dân. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn và đẩy mạnh công tác cải cách, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công mức độ 3, 4. Áp dụng tốt quy trình ISO điện tử vào giải quyết công việc, đẩy mạnh công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước và trong giải quyết công việc. Cải thiện chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công ( PaPi), chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước ( Sipas), chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin và các chỉ số trong năm. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 09/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh *“về mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”*.

6. Tiếp tục giải quyết tốt chế độ chính sách cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng bảo trợ trên địa bàn để có biện pháp giúp đỡ phù hợp.

7. Tiếp tục duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống dịch Covid-19, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, cháy nổ...

8. Triển khai đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2022 cho nam công dân trên địa bàn. Rà soát, lập danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 ( từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi).

9. Xây dựng và triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy *“về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch số 131-KH/TU của Thành ủy Hạ Long; kế hoạch số 52/KH/ĐU ngày 23/02/2022 của Đảng ủy phường Giếng Đáy.*

10. Xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử khu trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025.

11. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phòng chống dịch và tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm, trẻ từ 12 tuổi



trở lên và chuẩn bị việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến 11 tuổi. Thực hiện tốt công tác phòng dịch bệnh cho vật nuôi và phòng, chống bệnh dại. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý.

12. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo, chuẩn bị tổng kết năm học, công tác điều tra, phổ cập giáo dục, chuẩn bị tuyển sinh năm học 2022-2023.

13. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; khai mạc tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi hè 2022; Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các giai đình chính sách nhân dịp ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

14. Chỉ đạo chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND giữa năm khóa IX ( nhiệm kỳ 2021-2026); Chỉ đạo các khu phố tiếp tục chủ động nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn và phản ánh kịp thời với Đảng ủy-HĐND-UBND phường.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- Thường trực ĐU-HĐND-UBND P;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Trường**